



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

I - Descrição da Necessidade da Contratação

A aquisição de materiais e utensílios de cozinha é necessária para atender às demandas operacionais de preparo, manipulação e distribuição de alimentos, garantindo eficiência, qualidade e segurança. A compra visa substituir itens desgastados, ampliar o estoque e atender ao aumento da demanda, além de cumprir normas sanitárias e de segurança alimentar. Entre os itens a serem adquiridos estão panelas, talheres, louças, utensílios diversos e equipamentos auxiliares. Essa iniciativa assegura a continuidade das atividades com melhor desempenho e suporte às equipes envolvidas.

II - Demonstração da Previsão da Contratação no Plano de Contratações Anual

A necessidade de **aquisição de material e utensílios de cozinha** está devidamente prevista no **Plano de Contratações Anual (PCA)** do município. Esse planejamento foi elaborado em conformidade com os objetivos estratégicos da administração pública, assegurando a correta alocação de recursos para atender às demandas operacionais e fortalecer as atividades de preparo e distribuição de alimentos nos setores competentes. Essa previsão no PCA reflete o compromisso da gestão municipal em garantir eficiência, qualidade e alinhamento às prioridades estabelecidas no planejamento estratégico.

III - Requisitos da Contratação

A contratação para aquisição de materiais e utensílios de cozinha deve atender aos seguintes requisitos:

1. Especificações técnicas dos materiais:

- Produtos fabricados com materiais resistentes, duráveis e de fácil higienização, conforme o tipo de utensílio.
- Dimensões e características adequadas às necessidades do ambiente de uso (cozinhas industriais, refeitórios ou similares).
- Conformidade com as normas técnicas e sanitárias vigentes, como as da ANVISA e do INMETRO, quando aplicáveis.

2. Quantitativos necessários:

- A relação de itens deve contemplar as quantidades estimadas com base no consumo atual e projeções de demanda futura.

3. Prazos e logística de entrega:

- Entrega dos materiais dentro do prazo estipulado no contrato, com transporte adequado para evitar danos durante o deslocamento.
- Os itens devem ser entregues no local indicado pelo contratante.

4. Critérios de sustentabilidade:

- Sempre que possível, priorizar materiais e fornecedores que adotem práticas sustentáveis, como o uso de materiais recicláveis e processos produtivos de baixo impacto ambiental.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



Esses requisitos visam garantir a aquisição de materiais de qualidade, dentro dos prazos e condições adequadas, promovendo eficiência e segurança nas atividades relacionadas ao preparo e manipulação de alimentos.

IV - Estimativas das Quantidades para a Contratação

As estimativas de quantidade de mobiliário escolar permanente foram estabelecidas conforme quantidades abaixo:

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UND	QTD
1	AÇUCAREIRO DE ACRÍLICO COM TAMPA CAPACIDADE 1L, MARCA DE REFERENCIA - PLASÚTIL	UNIDADE	100
2	AMOLADOR AFIADOR DE FACAS INOX TESOURAS COZINHA PROFISSIONAL, MARCADE REFERENCIA - MIURI	UNIDADE	80
3	BACIA DE PLÁSTICO REDONDA SEM TAMPA COM ALÇA, PLASTICO RESISTENTE CAPACIDADE MIN DE 10L, MARCA DE REFERENCIA - RISCHIOTO	UNIDADE	189
4	BACIA DE PLASTICO REDONDA SEM TAMPA COM ALÇA, PLASTICO RESISTENTE CAPACIDADE MIN DE SORTIDAS 40L, MARCA DE REFERENCIA - RISCHIOTO	UNIDADE	150
5	BACIA DE PLÁSTICO REDONDA SEM TAMPA COM ALÇA, PLASTICO RESISTENTE CAPACIDADE MIN DE SORTIDAS 55L, MARCA DE REFERENCIA - RISCHIOTO	UNIDADE	100
6	BACIA DE PLÁSTICO REDONDA SEM TAMPA COM ALÇA, 80L, PLASTICO RESISTENTE CAPACIDADE MIN DE SORTIDAS, MARCA DE REFERENCIA - RISCHIOTO	UNIDADE	100
7	BACIA PLÁSTICA REDONDA SEM TAMPA COM ALÇA, PLASTICO RESISTENTE CAPACIDADE MIN DE 14 LITROS, MARCA DE REFERENCIA - RISCHIOTO	UNIDADES	140
8	BACIA PLÁSTICA REDONDA SEM TAMPA COM ALÇA, PLASTICO RESISTENTE CAPACIDADE MIN DE 20 LITROS, MARCA DE REFERENCIA - RISCHIOTO	UNIDADES	150
9	BANDEJA DE PLÁSTICO RETANGULAR 48X33CM, CORES DIVERSAS, MARCA DE REFERENCIA - SUPERCORON	UNIDADE	250
10	BANDEJA EM METAL, COM BASE DE VIDRO 35X21CM, MARCA DE REFERENCIA - BUENA	UNIDADE	25
11	BANDEJA PRODUZIDA EM BAMBU, COM ALÇAS NAS LATERAIS, 40CM(C) X 25CM (L) X 5CM (A), MARCA DE REFERENCIA - CLINK	UNIDADE	141
12	CAÇAROLA COM TAMPA EM ALUMINIO GRANDE 20L, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL	UNIDADE	112
13	CAÇAROLA COM TAMPA, EM ALUMINIO MÉDIA 14,5, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL	UNIDADE	112
14	CAIXA ORGAIZADORA E PLASTICO 78L, 63,5CMX 40,1CM X 45,3CM, MARCA DE REFERENCIA - PLASÚTIL	UNIDADE	190
15	CAIXA ORGANIZADORA GOURMET PLÁSTICO 30L, 31,3CM(L) X 42CM X 32 CM, MARCA DE REFERENCIA - PLASÚTIL	UNIDADE	150
16	CAIXA ORGANIZADORA GOURMET PLÁSTICO COM RODINHAS 150L, MARCA DE REFERENCIA - PLASÚTIL,	UNIDADE	50
17	CALDEIRÃO EM ALUMINIO BATIDO Nº 30 COM TAMPA. MEDIDAS APROXIMADAS: 26 CM DE ALTURA X 30 CM DE DIÂMETRO. CAPACIDADE DE 17,5 LITROS, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL	UNIDADE	50
18	COADOR DE CAFÉ 100% ALGODÃO, DIAMETRO DE 12CM 23 COMP. TAM, G, CABO DE MADEIRA RIGIDO BRANCO, MARCA DE REFERENCIA - ORIGINAL UTILIDADES	UNIDADE	338
19	COLHER DE INOX P/ARROZ GRANDE 36CM, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADES	300



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



20	COLHER DE PAU MADEIRA 60CM, MARCA DE REFERENCIA - IMPÉRIO DE COBRE	UNIDADE	300
21	COLHERES DE PLÁSTICO PARA REFEIÇÃO, TIPO ESCOLAR EM POLIPROPILENO	UNIDADES	2050
22	COLHER PROFISSIONAL GRANDE PARA USO NA COZINHA EM AÇO INOX, TAMANHO MIN. DE 24 CM, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADE	100
23	CONCHA DE ALUMÍNIO 30CM GRANDE EM AÇO INOX, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADES	150
24	CONJUNTO DE XÍCARA EM VIDRO REDONDAS COM 6 PEÇAS, MARCA DE REFERENCIA - DURALEX	KITS	117
25	COPO DE VIDRO TRANSPARENTE 300ML KIT COM 06 UND, MARCA DE REFERENCIA - NADIR	KITS	55
26	CANECA DE PLÁSTICO EM POLIPROPILENO TIPO ESCOLAR 300ML COR AZUL	UNIDADES	2000
27	CUMBUCA ESCOLAR: NA COR AZUL ESCURO, FEITO EM POLIPROPILENO VIRGEM ATOXICO, ALTO BRILHO, RESISTENTE A RAIOS SOLARES, POLIDO E SEM REBARBAS PARA EVITAR ACUMULO DE SUJEIRAS E BACTERIAS, CAPACIDADE 350ML 2,5MM DE ESPESSURA, RESISTENTE A IMPACTOS E ATÉ 100° PO ATÉ 20 MINUTOS, PRODUTO FABRICADO CONFORME RESOLUÇÃO 105 DA ANVISA, DURABILIDADE MINIMA DE 2 ANOS.	UNIDADES	1500
28	CUSCUZEIRA DE ALUMINIO POLIDO GRANDE Nº 30, CAPACIDADE MINIMA DE 09 LITROS, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL	UNIDADES	71
29	CUSCUZEIRA DE ALUMINIO MÉDIA N16 DE 2.8L, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL	UNIDADES	125
30	CUSCUZEIRA DE ALUMINIO GRANDE INDUSTRIAL NACIONAL Nº 26 - 9 LITROS, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL	UNIDADE	100
31	DESCASCADOR DE LEGUMES 14,5CM CABO PRETO.	UNIDADE	20
32	ESCORREDOR MULTIUSO DOBRÁVEL DE SILICONE 25CM, MARCA DE REFERENCIA - M&C	UNIDADE	80
33	ESCORREDOR DE ALIMENTOS EM ALUMINIO, INDUSTRIAL 21L 45CM DE DIAMETRO E 20CM DE PROFUNDIDADE., MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	50
34	FACA PARA CARNE (8 POLEGADAS) CABO EM POLIPROPILENO LÂMINA EM INOX, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADES	200
35	FAQUEIRO COM COLHER, GARFO E FACA 24 PEÇAS LÂMINAS EM AÇO INOX CABO DE POLIPROPILENO, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADES	200
36	FILTROS DE PAPEL P CAFÉ C/30 UNIDADES.	UNIDADES	50
37	FORMA PARA BOLO REDONDA CANUDO POLIDA DE ALUMINIO 30CM, MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	50
38	FORMA PARA BOLO REDONDA CANUDO POLIDA DE ALUMINIO 40CM, MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	50
39	FORMA PARA BOLO REDONDA CANUDO, POLIDA DE ALUMINIO 15CM, MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	30
40	FORMA PARA BOLO RETANGULAR 35CM X 25CM, MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	50
41	FORMA PARA BOLO RETANGULAR 43CM X 30CM X 5CM, MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	30
42	FORMA PARA BOLO RETANGULAR 50CM X 40CM, MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	20
43	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE 24 cm DE ALUMINIO CABO ANTITERMICO, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADES	170
44	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE 28 cm DE ALUMINIO CABO ANTITERMICO, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADES	150
45	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE 32 cm DE ALUMINIO CABO ANTITERMICO, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADES	80



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



46	FUNIL DE PLÁSTICO GRANDE 18CM, MARCA DE REFERENCIA - MGL	UNIDADE	50
47	GARRAFA TERMICA DE CAFÉ 1 LITRO, MARCA DE REFERENCIA - TERMOLAR	UNIDADE	150
48	GARRAFA DE CAFÉ 2L COM TAMPA E ALÇA EM PLÁSTICO COR BRANCA, DISPENSER COM APERTO NA REGIÃO SUPERIOR, MARCA DE REFERENCIA - TERMOLAR	UNIDADE	200
49	GARRAFA TÉRMICA COM MECANISMO DE PRESSÃO ALÇA PARA TRANSPORTE, EM MATERIAL RESISTENTE, CAPACIDADE DE 5 LITROS, MARCA DE REFERENCIA - INVICTA	UNIDADE	40
50	GARRAFA TÉRMICA INOX INTERNO E EXTERNO 3 LITROS. FUNCIONAMENTO ATRAVÉS DE PRESSÃO NA VÁLVULA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL REVESTIDO EM POLIURETA, MARCA DE REFERENCIA - N BRINOX.	Unidade	20
51	ISQUEIRO A GÁS TAMANHO GRANDE CARTELA COM 12 UND, MARCA DE REFERENCIA - BIC	CARTELA	50
52	JARRA DE VIDRO DE 2L, MARCA DE REFERENCIA - SANREMO	UNIDADES	125
53	JARRAS COM TAMPA, EM ACRILICO 3L, MARCA DE REFERENCIA - SANREMO	UNIDADE	100
54	JARRAS COM TAMPA, EM PLÁSTICO 2L, MARCA DE REFERENCIA - SANREMO	UNIDADE	178
55	KIT 10 CAKE BOARD TABULEIRO DE BOLO MDF 3MM REDONDO 22 CM	KITS	50
56	KIT 6 FORMAS PUDIM BOLO 12 CM MINI REDONDA 8X6 ALUMÍNIO, MARCA DE REFERENCIA - MSR	KITS	50
57	KIT FORMA ASSADEIRA REDONDA ALTO BOLO 10-15-20-25	KITS	50
58	Kit POTES DE PLÁSTICO RESISTENTES COM TAMPA 05 PEÇAS, CAPACIDADE APARTIR DE 500ML ATÉ 2L, MARCA DE REFERENCIA - SANREMO	KITS	55
59	Kit POTE DE PLÁSTICO RESISTENTES COM TAMPA 10 PEÇAS, CAPACIDADE APARTIR DE 500ML ATÉ 2L, MARCA DE REFERENCIA - SANREMO	KITS	85
60	LEITEIRA EXTRA FORTE TAMANHO GRANDE 22CM, 6,5 LITROS, ALUMINIO, CABO MADEIRA COR POLIDO, MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	60
61	PÁ PARA BOLO EM AÇO INOX 25CM, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADE	30
62	PANELA CALDEIRÃO INDUSTRIAL, FEITA EM ALUMINIO Nº45, 68L, ALÇA DE FERRO FUNDIDO, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL	UNIDADE	30
63	PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS, MARCA DE REFERENCIA - PANELUX	UNIDADES	100
64	PANELA DE PRESSAO PROFISSIONAL FECHAMENTO EXTERNO 15 LITROS, MARCA DE REFERENCIA - FULGOR	UNIDADE	20
65	PANELA DE PUDIM BANHO MARIA ALUMÍNIO TAMPA VIDRO FORMA PUDIM, CAPACIDADE 5L, MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	10
66	PANELA TIPO CAÇAROLA, ALTA DURABILIDADE, FEITA EM ALUMINIO, ALÇAS LATERAIS REFORÇADAS, COM TAMPA 71L, 26,5CM DE ALTURA X 60CM DE LARGURA X 60CM DE COMPRIMENTO, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL PLATINOX	UNIDADE	20
67	PANELA TIPO CAÇAROLA, ALTA DURABILIDADE, FEITA EM ALUMINIO, ALÇAS LATERAIS REFORÇADAS, COM TAMPA 8L, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL PLATINOX	UNIDADE	22
68	PANELA TIPO CAÇAROLA, TAMANHO GRANDE INDUSTRIAL Nº45 31L ALTA DURABILIDADE, FEITA EM ALUMINIO, ALÇAS LATERAIS REFORÇADAS, COM TAMPA, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL PLATINOX	UNIDADE	20
69	PANELAS CALDEIRÃO, COM TAMPA, FEITA EM ALUMINIO 45L ALÇA DE FERRO FUNDIDO, DIAMÉTRIO DA BOCA 40CM X 36CM ALTURA, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL	UNIDADE	20



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



70	PANELAS CALDEIRÃO, FEITA EM ALUMÍNIO, 11L, ALÇA DE FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO DA BOCA 26CM X ALTURA 24CM, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL	UNIDADE	20
71	PAPEIRO INOX Nº 14, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADES	100
72	PAPEIRO INOX Nº 18, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADES	150
73	PENEIRA EM AÇO INOX, 20CM X 38CM, COM SUPORTE PARA ACOMODAÇÃO EM PANELAS E TRAVESSAS, MARCA DE REFERENCIA - BRINOX	UNIDADE	50
74	PENEIRAS GRANDE 24CM EM AÇO INOX, COM SUPORTE PARA ACOMODAÇÃO EM PANELAS E TRAVESSAS, MARCA DE REFERENCIA - BRINOX	UNIDADES	50
75	PENEIRAS MÉDIA 18CM EM AÇO INOX, COM SUPORTE PARA ACOMODAÇÃO EM PANELAS E TRAVESSAS, MARCA DE REFERENCIA - BRINOX	UNIDADES	40
76	PORTA TEMPERO DE VIDRO COM TAMPA, KIT COM 06 PEÇAS. GENÉRICO	KITS	50
77	KIT DE 06 POTES HERMÉTICOS, QUADRADOS, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPAS, COM TRAVAS PATRA SUPER VEDAÇÃO, 1,6L, 8CM X 12,5CM X 16,5CM	KITS	50
78	PRATO, MATERIAL PORCELANA, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RASO, DIÂMETRO 26,9 CM, COR BRANCA	UNIDADE	100
79	PRATOS DE PLÁSTICO PARA REFEIÇÃO TIPO MERENDA ESCOLAR, MARCA DE REFERENCIA - PLASNORTHON	UNIDADES	2000
80	PRATOS DE VIDRO, FUNDO, 22 CM PARA REFEIÇÃO, MARCA DE REFERENCIA - DURALEX	UNIDADES	330
81	PRATOS RASO, COVENCIONAL DE PORCELANA PRIMEIRA LINHA, DIÂMETRO 24CM X ABA 3,5CM, BORDA GROSSA, MARCA DE REFERENCIA - DURALEX	UNIDADE	100
82	RALADOR 4 FACES DE AÇO INOX GOURMET 11CM X 8,5M X 24CM	UNIDADE	50
83	TÁBUA PARA CARNE DE PLÁSTICO REFORÇADO, 33CM X 22CM (L), 22CM DE DIÂMETRO E 5MM DE ESPESSURA, MARCA DE REFERENCIA - LUMMAR	UNIDADE	50
84	TÁBUA PARA CORTE DE CARNES EM POLIETILENO, NA COR AMARELA, COM DIMENSÕES DE 30 CM DE LARGURA E 50 CM DE COMPRIMENTO, MARCA DE REFERENCIA - LUMMAR	UNIDADE	50
85	TACHO DE ALUMÍNIO BATIDO, COM ALÇA, COM TAMPA 10 L, MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	10
86	TACHO DE ALUMÍNIO BATIDO, COM ALÇA, COM TAMPA 20 L, MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	10

V - Levantamento de Mercado

Foi realizado um levantamento de mercado para identificar as soluções disponíveis, considerando as seguintes opções:

1. Aquisição Direta (Dispensa de Licitação)

○ Vantagens:

- Processo mais ágil, ideal para atender demandas emergenciais ou de pequeno valor.
- Menor burocracia, reduzindo o tempo de tramitação.

○ Desvantagens:

- Não proporciona ampla competitividade, podendo resultar em preços menos vantajosos.



- Limitada por valores máximos previstos na legislação (art. 75 da Lei nº 14.133/2021).

2. Adesão a Ata de Registro de Preços (Carona)

○ Vantagens:

- Aproveitamento de um processo licitatório previamente realizado, economizando tempo e recursos.
- Possibilidade de obter preços competitivos devido à escala negociada.

○ Desvantagens:

- Dependência da existência de atas compatíveis com a demanda específica.
- Risco de desatualização nos preços ou condições previamente pactuadas.

3. Aquisição por Meio de Licitação

○ Vantagens:

- Proporciona ampla competitividade, possibilitando a escolha da proposta mais vantajosa.
- Garantia de transparência e conformidade com a legislação, fortalecendo a credibilidade do processo.
- Flexibilidade para especificar requisitos e condições específicas no edital.

○ Desvantagens:

- Processo mais demorado, exigindo maior planejamento e acompanhamento.
- Exige maior rigor na elaboração de especificações e na condução do certame.

Escolha da Solução

A aquisição por meio de **licitação** foi definida como a melhor alternativa, considerando as características da necessidade e os princípios da administração pública.

A licitação permitirá alcançar as seguintes vantagens:

- Garantir a ampla concorrência entre fornecedores, promovendo a obtenção de propostas mais vantajosas.
- Assegurar conformidade com os princípios da economicidade, eficiência e transparência, essenciais à gestão pública.
- Possibilidade de especificar, no edital, as características dos materiais, prazos de entrega e condições de garantia, atendendo plenamente às necessidades do município.

Apesar de ser um processo mais demorado, o planejamento adequado e a definição clara dos critérios garantirão que a contratação seja eficaz e vantajosa para a administração pública.

VI - Estimativa do Valor da Contratação

A estimativa do valor da contratação foi elaborada com base em preços unitários referenciais, que foram obtidos através do levantamento de mercado.

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	UND	QTD	VALOR MÉDIO UNITÁRIO	VALOR MÉDIO TOTAL
1	AÇUCAREIRO DE ACRÍLICO COM TAMPA CAPACIDADE 1L, MARCA DE REFERENCIA - PLASÚTIL	UNIDADE	100	R\$ 48,72	R\$ 4.872,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



2	AMOLADOR AFIADOR DE FACAS INOX TESOURAS COZINHA PROFISSIONAL, MARCA DE REFERENCIA - MIURI	UNIDADE	80	R\$ 29,98	R\$ 2.398,40
3	BACIA DE PLÁSTICO REDONDA SEM TAMPA COM ALÇA, PLÁSTICO RESISTENTE CAPACIDADE MIN DE 10L, MARCA DE REFERENCIA - RISCHIOTO	UNIDADE	189	R\$ 37,94	R\$ 7.170,66
4	BACIA DE PLÁSTICO REDONDA SEM TAMPA COM ALÇA, PLÁSTICO RESISTENTE CAPACIDADE MIN DE SORTIDAS 40L, MARCA DE REFERENCIA - RISCHIOTO	UNIDADE	150	R\$ 82,73	R\$ 12.409,50
5	BACIA DE PLÁSTICO REDONDA SEM TAMPA COM ALÇA, PLÁSTICO RESISTENTE CAPACIDADE MIN DE SORTIDAS 55L, MARCA DE REFERENCIA - RISCHIOTO	UNIDADE	100	R\$ 93,04	R\$ 9.304,00
6	BACIA DE PLÁSTICO REDONDA SEM TAMPA COM ALÇA, 80L, PLÁSTICO RESISTENTE CAPACIDADE MIN DE SORTIDAS, MARCA DE REFERENCIA - RISCHIOTO	UNIDADE	100	R\$ 158,68	R\$ 15.868,00
7	BACIA PLÁSTICA REDONDA SEM TAMPA COM ALÇA, PLÁSTICO RESISTENTE CAPACIDADE MIN DE 14 LITROS, MARCA DE REFERENCIA - RISCHIOTO	UNIDADES	140	R\$ 47,99	R\$ 6.718,60
8	BACIA PLÁSTICA REDONDA SEM TAMPA COM ALÇA, PLÁSTICO RESISTENTE CAPACIDADE MIN DE 20 LITROS, MARCA DE REFERENCIA - RISCHIOTO	UNIDADES	150	R\$ 89,10	R\$ 13.365,00
9	BANDEJA DE PLÁSTICO RETANGULAR 48X33CM, CORES DIVERSAS, MARCA DE REFERENCIA - SUPERCORON	UNIDADE	250	R\$ 35,14	R\$ 8.785,00
10	BANDEJA EM METAL, COM BASE DE VIDRO 35X21CM, MARCA DE REFERENCIA - BUENA	UNIDADE	25	R\$ 132,58	R\$ 3.314,50
11	BANDEJA PRODUZIDA EM BAMBÚ, COM ALÇAS NAS LATERAIS, 40CM(C) X 25CM (L) X 5CM (A), MARCA DE REFERENCIA - CLINK	UNIDADE	141	R\$ 135,98	R\$ 19.173,18
12	CAÇAROLA COM TAMPA EM ALUMÍNIO GRANDE 20L, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL	UNIDADE	112	R\$ 348,33	R\$ 39.012,96
13	CAÇAROLA COM TAMPA, EM ALUMÍNIO MÉDIA 14,5, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL	UNIDADE	112	R\$ 268,02	R\$ 30.018,24
14	CAIXA ORGANIZADORA E PLÁSTICO 78L, 63,5CMX 40,1CM X 45,3CM, MARCA DE REFERENCIA - PLASÚTIL	UNIDADE	190	R\$ 263,77	R\$ 50.116,30
15	CAIXA ORGANIZADORA GOURMET PLÁSTICO 30L, 31,3CM(L) X 42CM X 32 CM, MARCA DE REFERENCIA - PLASÚTIL	UNIDADE	150	R\$ 92,93	R\$ 13.939,50
16	CAIXA ORGANIZADORA GOURMET PLÁSTICO COM RODINHAS 150L, MARCA DE REFERENCIA - PLASÚTIL	UNIDADE	50	R\$ 774,79	R\$ 38.739,50
17	CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO BATIDO Nº 30 COM TAMPA. MEDIDAS APROXIMADAS: 26 CM DE ALTURA X 30 CM DE DIÂMETRO. CAPACIDADE DE 17,5 LITROS, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL	UNIDADE	50	R\$ 256,83	R\$ 12.841,50
18	COADOR DE CAFÉ 100% ALGODÃO, DIÂMETRO DE 12CM 23 COMP. TAM, G, CABO DE MADEIRA RÍGIDO BRANCO, MARCA DE REFERENCIA - ORIGINAL UTILIDADES	UNIDADE	338	R\$ 25,39	R\$ 8.581,82
19	COLHER DE INOX P/ARROZ GRANDE 36CM, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADES	300	R\$ 31,48	R\$ 9.444,00
20	COLHER DE PAU MADEIRA 60CM, MARCA DE REFERENCIA - IMPÉRIO DE COBRE	UNIDADE	300	R\$ 45,21	R\$ 13.563,00
21	COLHERES DE PLÁSTICO PARA REFEIÇÃO, TIPO ESCOLAR EM POLIPROPILENO	UNIDADES	2050	R\$ 2,96	R\$ 6.068,00
22	COLHER PROFISSIONAL GRANDE PARA USO NA COZINHA EM AÇO INOX, TAMANHO MIN. DE 24 CM, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADE	100	R\$ 34,76	R\$ 3.476,00
23	CONCHA DE ALUMÍNIO 30CM GRANDE EM AÇO INOX, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADES	150	R\$ 54,94	R\$ 8.241,00
24	CONJUNTO DE XÍCARA EM VIDRO REDONDAS COM 6 PEÇAS, MARCA DE REFERENCIA - DURALEX	KITS	117	R\$ 98,60	R\$ 11.536,20
25	COPO DE VIDRO TRANSPARENTE 300ML KIT COM 06 UND, MARCA DE REFERENCIA - NADIR	KITS	55	R\$ 83,70	R\$ 4.603,50
26	CANECA DE PLÁSTICO EM POLIPROPILENO TIPO ESCOLAR 300ML COR AZUL	UNIDADES	2000	R\$ 6,69	R\$ 13.380,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



27	CUMBUCA ESCOLAR: NA COR AZUL ESCURO, FEITO EM POLIPROPILENO VIRGEM ATOXICO, ALTO BRILHO, RESISTENTE A RAIOS SOLARES, POLIDO E SEM REBARBAS PARA EVITAR ACUMULO DE SUJEIRAS E BACTERIAS, CAPACIDADE 350ML 2,5MM DE ESPESSURA, RESISTENTE A IMPACTOS E ATÉ 100° PO ATÉ 20 MINUTOS, PRODUTO FABRICADO CONFORME RESOLUÇÃO 105 DA ANVISA, DURABILIDADE MINIMA DE 2 ANOS.	UNIDADES	1500	R\$ 6,62	R\$ 9.930,00
28	CUSCUZEIRA DE ALUMINIO POLIDO GRANDE Nº 30, CAPACIDADE MINIMA DE 09 LITROS, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL	UNIDADES	71	R\$ 270,39	R\$ 19.197,69
29	CUSCUZEIRA DE ALUMINIO MÉDIA N16 DE 2.8L, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL	UNIDADES	125	R\$ 86,51	R\$ 10.813,75
30	CUSCUZEIRA DE ALUMINIO GRANDE INDUSTRIAL NACIONAL N° 26 - 9 LITROS, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL	UNIDADE	100	R\$ 174,74	R\$ 17.474,00
31	DESCASCADOR DE LEGUMES 14,5CM CABO PRETO.	UNIDADE	20	R\$ 48,27	R\$ 965,40
32	ESCORREDOR MULTIUSO DOBRÁVEL DE SILICONE 25CM, MARCA DE REFERENCIA - M&C	UNIDADE	80	R\$ 93,48	R\$ 7.478,40
33	ESCORREDOR DE ALIMENTOS EM ALUMINIO, INDUSTRIAL 21L 45CM DE DIAMETRO E 20CM DE PROFUNDIDADE., MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	50	R\$ 281,83	R\$ 14.091,50
34	FACA PARA CARNE (8 POLEGADAS) CABO EM POLIPROPILENO LÂMINA EM INOX, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADES	200	R\$ 67,08	R\$ 13.416,00
35	FAQUEIRO COM COLHER, GARFO E FACA 24 PEÇAS LÂMINAS EM AÇO INOX CABO DE POLIPROPILENO, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADES	200	R\$ 125,54	R\$ 25.108,00
36	FILTROS DE PAPEL P CAFÉ C/30 UNIDADES.	UNIDADES	50	R\$ 13,93	R\$ 696,50
37	FORMA PARA BOLO REDONDA CANUDO POLIDA DE ALUMINIO 30CM, MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	50	R\$ 60,87	R\$ 3.043,50
38	FORMA PARA BOLO REDONDA CANUDO POLIDA DE ALUMINIO 40CM, MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	50	R\$ 94,55	R\$ 4.727,50
39	FORMA PARA BOLO REDONDA CANUDO, POLIDA DE ALUMINIO 15CM, MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	30	R\$ 40,48	R\$ 1.214,40
40	FORMA PARA BOLO RETANGULAR 35CM X 25CM, MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	50	R\$ 55,49	R\$ 2.774,50
41	FORMA PARA BOLO RETANGULAR 43CM X 30CM X 5CM, MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	30	R\$ 126,70	R\$ 3.801,00
42	FORMA PARA BOLO RETANGULAR 50CM X 40CM, MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	20	R\$ 144,90	R\$ 2.898,00
43	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE 24 cm DE ALUMINIO CABO ANTITERMICO, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADES	170	R\$ 89,77	R\$ 15.260,90
44	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE 28 cm DE ALUMINIO CABO ANTITERMICO, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADES	150	R\$ 142,12	R\$ 21.318,00
45	FRIGIDEIRA ANTIADERENTE 32 cm DE ALUMINIO CABO ANTITERMICO, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADES	80	R\$ 187,29	R\$ 14.983,20
46	FUNIL DE PLÁSTICO GRANDE 18CM, MARCA DE REFERENCIA - MGL	UNIDADE	50	R\$ 22,80	R\$ 1.140,00
47	GARRAFA TERMICA DE CAFÉ 1 LITRO, MARCA DE REFERENCIA - TERMOLAR	UNIDADE	150	R\$ 57,89	R\$ 8.683,50
48	GARRAFA DE CAFÉ 2L COM TAMPAS E ALÇA EM PLÁSTICO COR BRANCA, DISPENSER COM APERTO NA REGIÃO SUPERIOR, MARCA DE REFERENCIA - TERMOLAR	UNIDADE	200	R\$ 150,35	R\$ 30.070,00
49	GARRAFA TÉRMICA COM MECANISMO DE PRESSÃO ALÇA PARA TRANSPORTE, EM MATERIAL RESISTENTE, CAPACIDADE DE 5 LITROS, MARCA DE REFERENCIA - INVICTA	UNIDADE	40	R\$ 289,46	R\$ 11.578,40
50	GARRAFA TÉRMICA INOX INTERNO E EXTERNO 3 LITROS. FUNCIONAMENTO ATRAVÉS DE PRESSÃO NA VÁLVULA, MATERIAL: AÇO INOXIDÁVEL REVESTIDO EM POLIURETA, MARCA DE REFERENCIA - N BRINOX.	Unidade	20	R\$ 412,53	R\$ 8.250,60



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



51	ISQUEIRO A GÁS TAMANHO GRANDE CARTELA COM 12 UND, MARCA DE REFERENCIA - BIC	CARTELA	50	R\$ 69,15	R\$ 3.457,50
52	JARRA DE VIDRO DE 2L, MARCA DE REFERENCIA - SANREMO	UNIDADES	125	R\$ 75,68	R\$ 9.460,00
53	JARRAS COM TAMPAS, EM ACRILICO 3L, MARCA DE REFERENCIA - SANREMO	UNIDADE	100	R\$ 62,15	R\$ 6.215,00
54	JARRAS COM TAMPAS, EM PLÁSTICO 2L, MARCA DE REFERENCIA - SANREMO	UNIDADE	178	R\$ 28,05	R\$ 4.992,90
55	KIT 10 CAKE BOARD TABULEIRO DE BOLO MDF 3MM REDONDO 22 CM	KITS	50	R\$ 131,58	R\$ 6.579,00
56	KIT 6 FORMAS PUDIM BOLO 12 CM MINI REDONDA 8X6 ALUMÍNIO, MARCA DE REFERENCIA - MSR	KITS	50	R\$ 93,55	R\$ 4.677,50
57	KIT FORMA ASSADEIRA REDONDA ALTO BOLO 10-15-20-25	KITS	50	R\$ 134,19	R\$ 6.709,50
58	Kit POTES DE PLÁSTICO RESISTENTES COM TAMPAS 05 PEÇAS, CAPACIDADE APARTIR DE 500ML ATÉ 2L, MARCA DE REFERENCIA - SANREMO	KITS	55	R\$ 171,70	R\$ 9.443,50
59	Kit POTE DE PLÁSTICO RESISTENTES COM TAMPAS 10 PEÇAS, CAPACIDADE APARTIR DE 500ML ATÉ 2L, MARCA DE REFERENCIA - SANREMO	KITS	85	R\$ 406,62	R\$ 34.562,70
60	LEITEIRA EXTRA FORTE TAMANHO GRANDE 22CM, 6,5 LITROS, ALUMÍNIO, CABO MADEIRA COR POLIDO, MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	60	R\$ 143,00	R\$ 8.580,00
61	PÁ PARA BOLO EM AÇO INOX 25CM, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADE	30	R\$ 22,58	R\$ 677,40
62	PANELA CALDEIRÃO INDUSTRIAL, FEITA EM ALUMÍNIO Nº45, 68L, ALÇA DE FERRO FUNDIDO, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL	UNIDADE	30	R\$ 719,58	R\$ 21.587,40
63	PANELA DE PRESSÃO 10 LITROS, MARCA DE REFERENCIA - PANELUX	UNIDADES	100	R\$ 266,12	R\$ 26.612,00
64	PANELA DE PRESSÃO PROFISSIONAL FECHAMENTO EXTERNO 15 LITROS, MARCA DE REFERENCIA - FULGOR	UNIDADE	20	R\$ 862,51	R\$ 17.250,20
65	PANELA DE PUDIM BANHO MARIA ALUMÍNIO TAMPAS VIDRO FORMA PUDIM, CAPACIDADE 5L, MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	10	R\$ 177,08	R\$ 1.770,80
66	PANELA TIPO CAÇAROLA, ALTA DURABILIDADE, FEITA EM ALUMÍNIO, ALÇAS LATERAIS REFORÇADAS, COM TAMPAS 71L, 26,5CM DE ALTURA X 60CM DE LARGURA X 60CM DE COMPRIMENTO, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL PLATINOX	UNIDADE	20	R\$ 996,56	R\$ 19.931,20
67	PANELA TIPO CAÇAROLA, ALTA DURABILIDADE, FEITA EM ALUMÍNIO, ALÇAS LATERAIS REFORÇADAS, COM TAMPAS 8L, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL PLATINOX	UNIDADE	22	R\$ 178,74	R\$ 3.932,28
68	PANELA TIPO CAÇAROLA, TAMANHO GRANDE INDUSTRIAL Nº45 31L ALTA DURABILIDADE, FEITA EM ALUMÍNIO, ALÇAS LATERAIS REFORÇADAS, COM TAMPAS, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL PLATINOX	UNIDADE	20	R\$ 462,56	R\$ 9.251,20
69	PANELAS CALDEIRÃO, COM TAMPAS, FEITA EM ALUMÍNIO 45L ALÇA DE FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO DA BOCA 40CM X 36CM ALTURA, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL	UNIDADE	20	R\$ 589,61	R\$ 11.792,20
70	PANELAS CALDEIRÃO, FEITA EM ALUMÍNIO, 11L, ALÇA DE FERRO FUNDIDO, DIÂMETRO DA BOCA 26CM X ALTURA 24CM, MARCA DE REFERENCIA - LINHA HOTEL	UNIDADE	20	R\$ 200,01	R\$ 4.000,20
71	PAPEIRO INOX Nº 14, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADES	100	R\$ 38,41	R\$ 3.841,00
72	PAPEIRO INOX Nº 18, MARCA DE REFERENCIA - TRAMONTINA	UNIDADES	150	R\$ 53,54	R\$ 8.031,00
73	PENEIRA EM AÇO INOX, 20CM X 38CM, COM SUPORTE PARA ACOMODAÇÃO EM PANEIS E TRAVESSAS, MARCA DE REFERENCIA - BRINOX	UNIDADE	50	R\$ 84,55	R\$ 4.227,50
74	PENEIRAS GRANDE 24CM EM AÇO INOX, COM SUPORTE PARA ACOMODAÇÃO EM PANEIS E TRAVESSAS, MARCA DE REFERENCIA - BRINOX	UNIDADES	50	R\$ 56,76	R\$ 2.838,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



75	PENEIRAS MÉDIA 18CM EM AÇO INOX, COM SUPORTE PRA ACOMODAÇÃO EM PANEIS E TRAVESSAS, MARCA DE REFERENCIA - BRINOX	UNIDADES	40	R\$ 48,83	R\$ 1.953,20
76	PORTA TEMPERO DE VIDRO COM TAMPA, KIT COM 06 PEÇAS. GENÉRICO	KITS	50	R\$ 112,17	R\$ 5.608,50
77	KIT DE 06 POTES HERMÉTICOS, QUADRADOS, EM PLÁSTICO RESISTENTE, COM TAMPAS, COM TRAVAS PATRA SUPER VEDAÇÃO, 1,6L, 8CM X 12,5CM X 16,5CM	KITS	50	R\$ 195,38	R\$ 9.769,00
78	PRATO, MATERIAL PORCELANA, APLICAÇÃO REFEIÇÃO, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS RASO, DIÂMETRO 26,9 CM, COR BRANCA	UNIDADE	100	R\$ 36,36	R\$ 3.636,00
79	PRATOS DE PLÁSTICO PARA REFEIÇÃO TIPO MERENDA ESCOLAR, MARCA DE REFERENCIA - PLASNORTHON	UNIDADES	2000	R\$ 4,88	R\$ 9.760,00
80	PRATOS DE VIDRO, FUNDO, 22 CM PARA REFEIÇÃO, MARCA DE REFERENCIA - DURALEX	UNIDADES	330	R\$ 13,45	R\$ 4.438,50
81	PRATOS RASO, COVENCIONAL DE PORCELANA PRIMEIRA LINHA, DIÂMETRO 24CM X ABA 3,5CM, BORDA GROSSA, MARCA DE REFERENCIA - DURALEX	UNIDADE	100	R\$ 30,21	R\$ 3.021,00
82	RALADOR 4 FACES DE AÇO INOX GOURMET 11CM X 8,5M X 24CM	UNIDADE	50	R\$ 47,06	R\$ 2.353,00
83	TÁBUA PARA CARNE DE PLASTICO REFORÇADO, 33CM X 22CM (L), 22CM DE DIÂMETRO E 5MM DE ESPESSURA, MARCA DE REFERENCIA - LUMMAR	UNIDADE	50	R\$ 37,47	R\$ 1.873,50
84	TÁBUA PARA CORTE DE CARNES EM POLIETILENO, NA COR AMARELA, COM DIMENSÕES DE 30 CM DE LARGURA E 50 CM DE COMPRIMENTO, MARCA DE REFERENCIA - LUMMAR	UNIDADE	50	R\$ 112,51	R\$ 5.625,50
85	TACHO DE ALUMINIO BATIDO, COM ALÇA, COM TAMPA 10 L, MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	10	R\$ 264,02	R\$ 2.640,20
86	TACHO DE ALUMINIO BATIDO, COM ALÇA, COM TAMPA 20 L, MARCA DE REFERENCIA - GLOBAL	UNIDADE	10	R\$ 415,75	R\$ 4.157,50
				TOTAL	R\$ 901.110,98

VII - Descrição da Solução como um Todo

A solução envolve a **aquisição de materiais e utensílios de cozinha** por meio de processo licitatório, com base nas necessidades identificadas e previstas no Plano de Contratações Anual (PCA) do município. Essa aquisição visa atender de forma ampla e eficiente às demandas operacionais relacionadas ao preparo, manipulação, e distribuição de alimentos.

O processo de licitação permitirá a seleção de fornecedores que atendam aos seguintes requisitos:

1. **Fornecimento de materiais de qualidade:** Produtos duráveis, resistentes e em conformidade com as normas técnicas e sanitárias vigentes.
2. **Atendimento às especificações técnicas:** Itens detalhadamente descritos no edital, contemplando materiais como painéis, talheres, louças, e utensílios diversos adequados às atividades planejadas.
3. **Logística eficiente:** Garantia de entrega no prazo estabelecido, em local designado, com transporte seguro para evitar danos aos produtos.
4. **Custo-benefício:** Competitividade no mercado, garantindo preços vantajosos sem comprometer a qualidade.

A solução como um todo contempla:



- **Planejamento detalhado:** Levantamento de necessidades e especificações técnicas.
- **Processo licitatório transparente:** Edital elaborado de forma clara, assegurando concorrência justa e atendimento às normas legais.
- **Fornecimento e distribuição:** Garantia de que os materiais cheguem em perfeitas condições e em tempo hábil para uso imediato.

Essa abordagem assegura que a aquisição seja realizada de forma eficiente, transparente e sustentável, atendendo às demandas da administração pública e promovendo a melhoria dos serviços prestados à população.

VIII - Justificativas para o Parcelamento ou Não da Contratação

A contratação será **parcelada** para atender melhor às necessidades específicas dos setores administrativos, facilitar a logística de entrega e ampliar a competitividade entre fornecedores, inclusive os de menor porte. O parcelamento também oferece maior flexibilidade orçamentária, permitindo aquisições conforme a disponibilidade de recursos e garantindo a continuidade do fornecimento caso haja problemas com algum fornecedor. Dessa forma, o parcelamento otimiza a gestão de recursos e assegura a eficiência da aquisição.

IX - Demonstrativo dos Resultados Pretendidos

A aquisição de materiais e utensílios de cozinha proporcionará melhorias na qualidade e eficiência das operações, garantindo conformidade com normas de segurança alimentar e reduzindo custos operacionais. Espera-se modernizar os equipamentos, atender à crescente demanda, adotar práticas sustentáveis e oferecer condições mais seguras e eficientes para o preparo e distribuição de alimentos. Esses resultados fortalecerão a gestão pública, beneficiando diretamente a população e otimizando os recursos disponíveis.

X - Providências a Serem Adotadas pela Administração

Antes da celebração do contrato, a Administração realizará:

- Capacitação de servidores para a fiscalização e gestão do contrato.
- Estabelecimento de um cronograma de entregas e inspeções.

XI - Contratações Correlatas e/ou Interdependentes

Informamos que não há contratações correlatas e/ou interdependentes relacionadas à aquisição de materiais e utensílios de cozinha. A presente contratação é autônoma e plenamente capaz de



atender às necessidades identificadas, sem depender de outros processos ou fornecimentos complementares.

XII - Descrição de Possíveis Impactos Ambientais

A aquisição de materiais e utensílios de cozinha pode gerar impactos ambientais em diferentes etapas do ciclo de vida dos produtos, como fabricação, transporte, uso e descarte. Esses impactos incluem:

1. Fase de Produção:

- Consumo de recursos naturais (metais, plásticos, madeira, etc.) para a fabricação dos materiais.
- Emissão de gases de efeito estufa e geração de resíduos durante os processos de preparação.

2. Uso e Descarte:

- Geração de resíduos sólidos ao final da vida útil dos utensílios, especialmente no caso de produtos não recicláveis ou descartados de maneira inadequada.
- Potencial contaminação do solo e da água pelo descarte incorreto de materiais plásticos ou não biodegradáveis.

Medidas Mitigadoras:

Para reduzir os impactos ambientais, é recomendada a adoção de práticas sustentáveis, como:

- Priorizar produtos fabricados com materiais recicláveis ou de fontes sustentáveis.
- Escolher fornecedores que utilizem processos produtivos com menor impacto ambiental.
- Implementar programas de descarte e reciclagem para os utensílios inutilizados.

Essas ações contribuirão para minimizar os impactos ambientais da aquisição, alinhando a gestão pública aos princípios de sustentabilidade e responsabilidade ambiental.

XIII - Posicionamento Conclusivo

Diante da análise realizada, a aquisição de materiais e utensílios de cozinha por meio de licitação é a solução mais adequada para atender às necessidades operacionais e garantir a qualidade e eficiência nos serviços de preparo e distribuição de alimentos. O processo licitatório permitirá a obtenção de propostas vantajosas, assegurando a conformidade com as normas legais e regulatórias, além de proporcionar transparência e competitividade.

A contratação está devidamente prevista no Plano de Contratações Anual (PCA) do município, alinhando-se aos objetivos estratégicos da administração pública. A escolha dos materiais será realizada com base em especificações técnicas detalhadas, priorizando a durabilidade, segurança e sustentabilidade.

Espera-se que, com a aquisição desses materiais, haja uma melhoria substancial na qualidade dos serviços prestados, além da otimização dos recursos públicos, com redução de custos e aumento da eficiência operacional.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ
CNPJ: 12.511.093/0001-06



Portanto, a implementação dessa contratação é essencial para garantir a continuidade dos serviços de alimentação, atendendo às demandas crescentes e assegurando a saúde e o bem-estar da população.

Santa Luzia do Paruá-MA, 07 de outubro de 2024.

Lucia Silva Pinheiro
LUCIA SILVA PINHEIRO

Membro – Equipe de Planej.

TERMO DE APROVAÇÃO

Flavio Jose Padilha de Almeida
FLAVIO JOSE PADILHA DE ALMEIDA
Secretária Municipal de Educação
Portaria nº 012/2021